1/3

2015 年 9 月 16 日

各 位

京 都水族 館

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報室 ・山本･蔵敷・辻野・小山

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

『スズムシの夜』を開催

「京都水族館」（京都市下京区、館長：下村 実）は、

秋の風物詩であるスズムシをテーマにしたイベント、

『スズムシの夜』を 2015 年 9 月 24 日（木）～9 月 30

日(水)の期間限定で開催しますので、お知らせします。

『スズムシの夜』は、秋を感じる文化として平安時代

に流行したと言われる、スズムシ、クツワムシ、コオロ

ギなど虫の鳴き声を楽しむ「虫聴き」に倣い、秋の風

物詩ともいわれるスズムシの鳴き声に耳を傾け、ゆっ

たりとした時間を過ごしていただくことのできる期間限

定のナイトイベントです。期間中、「京の川ゾーン」で

は提灯のやわらかな光に照らされた空間の中、床や

天井などに設置された専用の展示ケースの中からス

ズムシたちが涼やかに鳴き、上下左右から聞こえてく

るスズムシの音色に包まれる体験型展示「スズムシの

小径」を開催します。また、提灯のやわらかな光り

で照らされた「スズムシからのメッセージボック

ス」では、「身をよじり全身であらわせ愛の言葉」

開催期間：２０１５年９月２４日（木）～９月３０日（水）

秋の夜長にスズムシの涼やかな音色を楽しむナイトイベント

などスズムシの生態や特徴についてのメッセージが浮かび上がります。

秋の夜長はスズムシの音色に包まれる夜の京都水族館で、リラックスした時間をぜひお過ごしください。

■『スズムシの夜』開催概要

開催期間 ： 2015 年 9 月 24 日（木）～9月 30 日（水）

開催時間 ： 18 時 00 分～20 時 00 分（最終入場 19 時 00 分）

開催場所 ： ｢京の川ゾーン」

料 金 : 無料（別途入場料が必要）

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

2/3

２．提灯のやわらかな光りで照らされる「スズムシからのメッセージ」

期間中、｢京の川ゾーン」で展示する「スズムシからのメッ

セージボックス」では、「身をよじり全身であらわせ愛の言

葉」や「音を出すのはオス メス・スズムシに求愛する」などス

ズムシの生態や特徴についてのメッセージが提灯のやわか

かな光りと共に浮かび上がります。また、透明なケースを用

いたスズムシの展示では、羽をこすり合わせて美しい音色を

奏でるスズムシの様子を間近でじっくり観察していただくこと

もできます。

１．秋の風物詩「スズムシ」の音色に包まれる体験型展示「スズムシの小径」

「京の川ゾーン」では、秋の風物詩「スズムシ」の音色を

お楽しみいただける体験型展示「スズムシの小径」を開催

します。

「スズムシの小径」では、提灯のやわらかな光に照らされ

た空間の中で、床や壁に設置した専用の展示ケースから、

約100匹のスズムシが涼やかな音色を奏でます。展示ゾー

ン内を歩きながら、上下左右さまざまなところから聞こえる

スズムシの鳴き声をお楽しみいただくことができるほか、ス

ズムシの鳴き声に耳を傾けながら、「京の川ゾーン」の水槽

をゆったりと眺めることもでき、夜の水族館がスズムシの音

色に包まれます。

【スズムシ】 (英名：Bell cricket /学名：meloimorpha japonica ）

日本各地のやや湿った草原に生息し、夏の終わりから初秋にかけて成虫となったオスのスズムシが求愛のた

めに、羽をこすり合わせて鳴く習性がある。日本では秋の身近な風物詩として昔から親しまれている。

展示期間：2015 年 9 月 24 日（木）～9 月 30 日(水)

展示時間：18 時 00 分～20 時 00 分（最終入場は 19 時 00 分）

展示場所：「京の川ゾーン」

秋の風物詩「スズムシ」イメージ

やわからな光で照らされた
「スズムシからのメッセージボックス」イメージ

開催期間：2015 年 9 月 24 日（木）～9 月 30 日(水)

開催時間：18 時 00 分～20 時 00 分（最終入場 19 時 00 分）

開催場所：「京の川ゾーン」

3/3

【 施設概要 】

施設名称 京都水族館

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：松本 哲男）

運営業務
受託会社

オリックス水族館株式会社（本社：東京都港区、社長：三坂 伸也）

場所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営業時間

10：00～20：00
※ただし、GW、夏休み、年末年始は変更あり

※入場受け付けは閉館の1時間前まで

※チケットおよび年間パスポートの購入・手続きの受け付けは閉館の1時間前まで

※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休館日
なし（年中無休）
※施設点検、気象状況などで臨時休業あり

料金（税込）

【個人のお客様】

大人
大学・
高校生

中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴者（1名様）は、入場料金が一般料金の半額（一円単位

は四捨五入）になります。

年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額となります。

【団体のお客様】

一般団体（20名様以上） 1,850円 1,400円 900円 540円

※事前のご予約なく団体でご来館いただいた場合、一般の列にお並びいただくことや、

混雑状況によりご入場をお断りする場合があります。

学校団体
※引率教員の方は無料

（一部上限あり）

保護者・

高校生以上
中学生 小学生

園児
（0歳から有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際して適用をいたします。

アクセス

＜徒歩の方＞

●「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分

●JR 山陰本線「丹波口」駅より南へ徒歩約 15 分

＜バスをご利用の方＞

●「京都」駅より、京都市バスで約 8分「七条大宮･京都水族館前」停下車、京阪京都交通

で約 5分「七条大宮･京都水族館前」停下車、または西日本 JR バスで約 5分「七条大宮・

京都水族館前」停下車

土日祝は京都市バス「水族館シャトル」「水族館・東山ライン」「東寺・水族館・西本願寺

EXPRESS」「岡崎・東山・梅小路 Express」が運行（乗車時間約 5分）

●阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

土日祝は京都市バス「水族館･東山ライン」が運行（乗車時間約 9 分）

●地下鉄・ JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

館内構成
京の川ゾーン、かいじゅうゾーン、ペンギンゾーン、大水槽、海洋ゾーン、交流プ
ラザ、イルカスタジアム、山紫水明ゾーン、京の里山ゾーン

①「エントランス」前のアプローチ

幻想的にライトアップした「京の里山ゾーン」